

# KURYER LITEWSKI

W Wilnie w Poniedziałek dnia 30 Kwietnia v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 kwietnia.

(z Gazety Senackiej).

z Bożey Łaski,

MY NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYX,

i tam daley, i tam daley, i tam daley.

Utrzymanie pokoju, którego dotąd Rossya używała, zawsze było pierwszym przedmiotem stateczney NASZEY pieczołowitości, i dzięki Naywyższemu, dotąd nie były częstemi starania NASZE.

Niespodzianém wtargnięciem Persów sposobność granic NASZYCH za Kaukazem została naruszona. Ale odparwszy siłę siłą, z zadowoleniem chwyciliśmy się pierwszej sposobności do zataśmowania wojny. Sławny i trwały pokoy utwierdził w tey stronie bezpieczeństwo PAŃSTWA NASZEGO.

Ale na drugich jey granicach Porta Otomańska zagraża Rossyi wojnę, a wojnę niszczącą, oddawna już ułożoną, narodową, powszechną za wiarę uzbrojeniem.

W Manifestie NASZYM, rzem z tym wydanym, obwieściwszy wiernych poddanych NASZYCH o tych pogroźkach i nieuniknioném ich następstwie, Uznaliśmy rzeczą potrzebną postawić wczesnie wojenne siły NASZE w należytém uporczyonowaniu, ażeby przy pomocy Bożey można było, nie tylko spotkać tę wojnę ze skutkiem, ale i prowadzić ją z tęgością, jeżeliby, przeciwko oczekiwaniu NASZEMU i pomimo całego umiarkowania NASZYCH prawideł, trwanie jey, zatwardziałością ni- przyjaciela, stało się niuniknionem.

Na skutek więc tego ROZKAZUJEMY:

1) Wybrać w całym Państwie z pięciu set po dwóch rekrutów, wyłączając Gruzją, Bessarabią i gubernije: Chersońską, Ekaterynosławską, Połtawską, Słobodzko-Ukraińską, Kijowską i Podolską.

2) W tych sześciu guberniach, jako bliższych ku granicom wojny, i dla tego obowiązanych stawic na rachunek podatku część nieuchronnych jey potrzeb w naturze, ażeby nie obciążać obywateli nieproporcjonalnym z drugimi ciężarem, wybrać na ten raz tylko połowę przypadającej z nich ilości rekrutów, tojest: z pięciu set po jednym rekrucie; zostającą zaś połowę odłożyć do następnego naboru, i na rachunek jey zebrać wtedy tylko to, co będzie zostawało od policzenia kwitów za ludzi, którzy wzięci będą na pohońszczyków i do swoich miaysc nie powrócą.

3) W rozkładzie rekrutów, z naboru tego weyść mających, nie obeymują się półki osiedlone 4ch kawaleryyskich dywizy; wszystkie te półki, nie biorąc już ludzi z ogółu naboru, mają być skompletowane, podług przyjętych o woyskach osiedlonych prawideł, z własnych swych półkowych okręgów.

4) Nabor nskutecznić na osnowie będących urzędzeń i szczególnego rozrządzającego ukazu, razem z tym do Rządzającego Senatu wydanego. W ukazie tym dla wszelkiego, jak tylko można, kochanym poddanym NASZYM ulżenia, ROZKAZALISMY, między innymi, w oznaczaniu miery wzro-

stu, przestawać na samey istotney potrzebie, a uzyskanie pieniędzy na umundurowanie uskutecznić podług cen poprzedniczego naboru, bez żadnego ich podwyższenia. Dan w Sankt-Petersburgu dnia 14 kwietnia, roku od Narodzenia Chrystusowego 1828go, a Panowania NASZEGO trzeciego.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano:

N I K O Ł A Y.

Przez naywyższy dyplomata JEGO CESARSKIEY MOŚCI, na zaświadczenie NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, o służbie gorliwością odznaczającej się, rzeczywisty radca stanu, dyrektor kassy zachowawczy moskiewskiej, *Połudeński*, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu *ś. Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza wielkiego Krzyża 2giey klasy*.

— W Naywyższych Ukazach J. C. M. do Rządzającego Senatu pod dniem 12 kwietnia r. t. wydanych wyrażono:

1) „Naczelnie-Dowodzącemu drugą Armią, Jenerał-Feldmarszałkowi, Hrabi *Wittgensteynowi*, nadają się wszystkie prawa, władza i prerogatywy, właściwe Naczelnie-Dowodzącym podług Urządzenia Armii działającej.”

2) „Z okoliczności wysłania Naczelnika Głównego Sztabu NASZEGO z Sankt-Petersburga do 2giey Armii, Rozkazujemy: Towarzyszowi jego, Zarządzającemu Ministeryum Woyskowém, Jenerał-Adjutantowi Hrabi *Czerniszewemu*, zając się tu sprawowaniem Głównego Sztabu.”

3) „Przeznaczywszy Senatora *Abakumowa*, Głównozarządzającym wydziałem opatrzenia w żywność Armii NASZEY, przeznaczoney do weyścia w granice Turcyi, z urzędem tym wkładamy na niego wszystkie obowiązki, prawa i odpowiedzialność, nadane Jenerał-Intendentowi Urządzeniem Wielkiej działającej Armii; terażniejszy zaś Jenerał-Intendent tey armii, Jenerał-major, *Mielhunow*, zostając na swoim urzędzie, ma się znajdować pod naczelnictwem Głównozarządzającego.”

„Dla zarządzania Xięztwami Moldawii i Wołoszczyzny, zostającami pod NASZĄ protekcją, utwierdziliśmy osobne prawidła, które z ich zajęciem woyskami NASZEMI zostaną przywiedzione do skutku; wszystkie zaś inne kraje, które orężem NASZYM zajęte będą, postępują w zawiadywanie Głównozarządzającego opatrzeniem w żywność Armii na osnowie § 4 Rozdziału 1 Urządzenia Administracyi Intendencji.”

4) „W obecnych okolicznościach uznaliśmy potrzebą ogłosić gubernije: Podolską, Chersońską, i obwód Bessarabski w stanie wojny, na osnowie Urządzenia do sprawowania wielkiej działającej Armii i ukazu do Rządzającego Senatu, w dniu 13 marca 1812 roku wydanego, z przyłączeniem ich do okręgu wojennego drugiej Armii.”

„Rządzający Senat nie zaniecha uczynić rozrządzeń około przywiedzenia tego do wykonania.”

— Przez Naywyższe Ukazy J. C. M. do Rządzającego Senatu wydane r. t.

Dnia 16 kwietnia. Pskowski Marszałek Gubernialny Szlachty, Rzeczywisty Kamerher, 4tey klasy, *Wasilczykow*, nayłaskawiey mianowany

Radcą Tajnym i otrzymał rozkaz zasiadania w Rządzącym Senacie.

*Dnia 18 kwietnia*, zostający w ministerium spraw wewnętrznych, do szczególnych poleceń, 4tej klasy Paweł *Awerin*, naysławniej mianowany Gubernatorem Cywilnym Wołyńskim.

(z Ruskiego Inwalida).

Od dnia 1go t. m. zaczęły ztąd wyruszać półki CESARSKIEJ Gwardyi, przeznaczone na wzmożenie 2giej Armii, w liczbie do 30 tysięcy ludzi, wyjąwszy trzecie bataliony i dywizyjony, także 1szy Odwodowy Korpus Kawaleryi, które tu pozostaną. Wyszły one dwiema kolumnami, na trakt kijowski i żytomierski; lewa kolumna, złożona z piechoty i artylleryi, a prawa z pozostającej piechoty i kawaleryi lekkiej. Każda kolumna idzie 8mią eszelonami, z których ostatni wyruszył d. 15 terażniejszego miesiąca. Wojska te, zawierające w sobie czoło Gwardyi, przy terażniejszym wielkim składzie swych batalionów i szwadronów, z przewybornem artylleryyskiem opatrzaniem i baterią raket kongrewskich, stawily jedyny widok. CESARZ JEGOMOŚĆ, w towarzystwie Ich Królewskich Wysokości, Xiążęcia *Oranii* i Xiążęcia *Wilhelma-Pruskiego*, odbywszy przegląd każdego oddziału przed wyysciem z miasta, raczył osobiście wyprowadzać je za miasto i udarować przemówieniem w naysławniejszych pochwalnych słowach, na które waleczni wojownicy odpowiadali zgodnem oświadczeniem poświęcenia się dla JEGO NAYJAŚNIEJSZEJ OSOBY. NAYJAŚNIEJSZE CESARZOWE życzyły Sobie także pożegnać się z każdym półkiem. Wojska te, pod przewodnictwem JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA *MICHAŁA PAWŁOWICZA* i NASTĘPCY TRONU, który znajdował się na skrzydle półków, których jest Szeffem, z całym wojennym obozem, przeciągały spiesznym marszem przed JEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ i NAYJAŚNIEJSZYM CESARZOWYM, a potem poszły w pochod do celu swojego przeznaczenia z uczuciem nayszybszego zapału, ożywiającego obrońców świętej sprawy.

— Przez Nayszybszy ukaz do Rządzącego Senatu z dnia 6 kwietnia, skassowaną została tamoznia, w *Bolder-Aa*. *J. d. S. P.*

— W gazecie *Journal de St. Petersbourg* znajduje się ciekawa wiadomość o prywatnym examiniu, odbytym w d. 16 marca r. b. w szkole języków wschodnich, ustanowionej przy Ministerium spraw zagranicznych. Postępy uczniów były nader zadowolające: examinowali ich, tak profesorowie szkoły, jako i osoby obce (PP. Rzec. Radca Stanu *Negri*, Radca Stanu *Hribojedow*, Professor *Szkowski*) z języków: arabskiego, perskiego i tureckiego. Szczególniej odznaczali się PP. *Zaba*, *Chodźko* i *Titow*: drugi z nich czytał mowę po persku, przez siebie napisaną, a trzeci w języku tureckim. P. *Bohdanow*, który ukończył kurs nauk, i wchodzi do służby czynnej, czytał mowę po turecku.

*Odessa dnia 7 kwietnia.*

(*Journal de St. Petersbourg.*)

*Dziennik Odesski* ogłosił rozkaz JW, Jenerała-Gubernatora Noworossyjskiego i Bessarabskiego, przez który uwiadamia handlujących, że nie masz żadnego zakazu w naszych portach, i że każdemu wolno wysyłać swoje statki, dokąd mu się podobą, pod tą banderą, pod jaką stoją; lecz ostrzeżga się kupców, że ponieważ nie ma Ministra Rossyjskiego w Konstantynopolu, i że względu na wiadome położenie naszych interessów z Portą Otomańską; Rząd przeto nie może ręczyć za niepowołanie statków, ani ich ładunków; a zatem ci, którzyby chcieli weysć na Bosfor, pod banderą Rossyjską, nie mogą tego uczynić, chyba z narażeniem się na stratę i niebezpieczeństwo.

— W ciągu r. 1827 zginęło 7 statkow na morzu Czarnem.

— *Wilno.* —

Przejeżdżający przez tutejsze miasto JPan

Alexander Bernard, 12 lat wieku mający, dał koncert na forte-piano d. 21go apryla. Zaiście rzecz godna uwagi i podziwienia, słyszeć chłopca tak młodego, pokonywającego wszystkie trudności muzyki, w sztukach naysławniejszych, pierwszych kompozytorów, i przy nadzwyczajnej biegłości, łączącego razem ten gust i przyjemność; które tylko wiek wytrawiony wielu innym nadać może: każdy amator muzyki i znawca talentem tego młodzieńca był zachwycony; ale co jeszcze więcej podziwiającego okazał Pan Bernard, jest to: że z równą mocą, expressją i dokładnością wykonywał wariacje własnej kompozycyi, które naysławniejszą dla słuchających sprawily przyjemność. Wiek tak młody i taka obok doskonałość, czynią naysławniejszą nadzieję, że to będzie jeden z pierwszych talentow w Europie, jeżeli tylko (czego życzyć należy) nie zaniedba dalszej pracy i usilności. Sprawiedliwość równą oddały mu już dwie stolicy St. Petersburg i Moskwa.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 3 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dekretem z dnia 29 stycznia r. b. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL JEGOMOŚĆ, raczył naysławniej postanowić utworzenie w mieście Stołecznem, *Warszawie*, Banku, pod nazwaniem *Bank Polski*.

Drugim Dekretem z dnia 12 lutego mianowani zostali przez NAYJAŚNIEJSZEGO PANA:

Prezesem Banku Polskiego, Radca Stanu Nadzwyczajny *Ludwik Hrabia Jelski*.

Wice-Prezesem: Radca Stanu Nadzwyczajny *Józef Lubowidzki*.

Dyrektorami *Banku Polskiego*: *Ignacy Bolesła*, *Paweł Głuszyński*, *Henryk Hrabia Lubieński*.

W dniu 6 b. m. odbędzie się w nowym gmachu Bankowym publiczne otworenie *Banku Polskiego*, instalacya nowo mianowanych Instytucyi tej Naczelników, i ogłoszenie jej ustaw.

W skutku dopełnionych na posiedzeniu ogólnego zebrania Towarzystwa Dobroczynności, dnia 20 kwietnia, wyborów, ustanowiony został następujący skład Administracyi tegoż Towarzystwa, na rok 1828 i 1829: Prezes Towarzystwa, JW. Xiądz *Jan Paweł Paweła Woronicz*, Arcy-Biskup Warszawski, Prymas Królestwa. Wice-Prezes, JW. Ordynat *Hrabia Zamoyski*. Prezes Administracyi Towarzystwa, JW. *Julian Ursyn Niemcewicz*. Zastępca Prezesa Administracyi, *Józef Kossakowski*. Sekretarz posiedzeń centralnych, *Ignacy Zagórski*.

Wydział Wsparcia pod kierunkiem pierwszej Opiekunki Towarzystwa JW. Ordynatowej *Zamoyskiej*: Pierwszy Członek Wydziału *Józef Lipiński*, Referent *Tymoteusz Lipiński*.

Wydział Administracyjny: Do spraw Ekonomicznych: *Jan Hr. Lubieński*, *Onufry Lewocki*, *Andrzej Brzeziński*. Do spraw funduszowych: *Romuald Hube*, *Felix Gumiński*, *Alexander Hr. Wielopolski*. Do rachunkowości: *Tadusz Gutnowski*, *Karol Dunin*, *Bartmański*, *Augustynowicz*. Przetłożony nad sklepem ubogich: *Ludwik Adam Dmuszewski*.

Wydział Lekarski: Prezes, *Marcin Roliński*, Dziekan Fakultetu Lekarskiego, w Królewsko-Warszawskim Uniwersytecie; Sekretarz Wydziału *Heinrich*; Lekarz mający staranie o ubogich w *Grzybowey-Woli*, *Wolowski*.

Wydział Examinacyjny: Prezes, *Andrzej Brzeziński*. Opiekunowie prezydujący po Cyrkulach: Cyrk. I, *Ignacy Badurski*; Cyrk. II, X. *Tomasz Bożęński*; Cyrk. III, *Andrzej Brzeziński*; Cyrk. V. *Anastazy Żurawski*, Cyrk. VI, X. *Jakób Falkowski*, Cyrk. VII, i VIII, *Götz*. Kasjer Jenerslny Towarzystwa: *Jan Anthonin*.

Dnia 1 b. m. nagły pożar zniszczył oddawna istnącą i pomnażającą się coraz bardziej fabrykę papieru w *Jeziorney*, o 2 mile od *Warszawy*. Strata jest bardzo znaczna.

(z Monitora Warszawskiego).

Postanowieniem z dnia 3 kwietnia, Baron de Kagerheim, Dyrektor gabinetu spraw zagranicznych Króla Jmci Szwedzkiego i Norweskiego, mianowany został kawalerem orderu s. Stanisława klasy 2giej.

#### F R A N C Y A.

*Paryż dnia 19 kwietnia.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Według listów z Londynu pod dniem 14 b. m. uzbajania w portach Angielskich nie są tak znaczne, aby z nich można wnosić wielką jaką wyprawę, a celem ich ma być odnowienie niektórych stanowisk, i zmiana kilku załóg wojskowych na morzu Śródziemnym i w Indyach Zachodnich. Na giełdzie Londyńskiej powszechnie mniemają, iż Anglia zachowa neutralność, i że wszystko, co się dzieje w sprawie Greckiej, umówione zostało przez trzy Mocarstwa.

Gazeta *Globe* zapewnia, iż Xiążę Polignac i Lord Wellington porozumieli się względem uzbajania morskich we Francji, lecz że niezupełnie zgadzają się w sposobie uważania sprawy Greckiej. Taż Gazeta donosi, iż w Tulonie i innych zbrojowniach Francuzkich doświadczają teraz dział parowych, których wystrzał jest nierównie dzielniejszy od dział Perkinsa, a które są wynalazkiem pewnego Francuza.

Uzbajania w Tulonie kosztować mają 4 miliony franków.

Odebrany tu list z *Alexandryi* pod d. 18 lutego wyraża: „Turcy pracują z pośpiechem około warowni tutejszych, częścią według planów Klebera i Bonapartego, częścią zaś podług najsławniejszych zasad, bez względu na radę inżynierów Francuzkich, do tej czynności użytych. Porządowanie Baszy Egipskiego względem chrześcijan, jest zawsze jednakowe: daje on im ciągle dowody swojej przychylności. Od czasu, jak zaczęto mówić o wojnie, nie ustaje pobór rekrutów; artyllerya jednak jest w nienajlepszym stanie, i w ilości bardzo niedostatecznej. Wojsko Baszy nie liczy więcej nad 10,000 ludzi; gdyby jednak zebrał całe swoje siły, a mianowicie z Morei i z Nubii, mógłby wystawić do 50,000.”

Późniejszy list z *Alexandryi* pod d. 2 marca donosi, iż Basza Egipski nie pierwiej chce uskuteczyć żądanie trzech Mocarstw sprzymierzonych względem wyprowadzenia wojska z Morei, dopóki Porta na to nie zezwoli. Wystawił rządowi Turckiemu obraz stanu swego; przełożył mu, iż jest zagrożony zamknięciem wszystkich portów Egipskich i Morejskich, a w tym razie byłby bez pomocy i utraciłby wojsko. Nie przychyła się do rady, aby się ogłosił niepodległym. Objężdża swój kraj i chce zwołać znaczniejszych Panów, dla zarządzenia niedostatku skarbu. Lud Egipski przyjął ozięble rozkaz Porty względem pospolitego ruszenia. Basza chce odesłać napowrót do Grecyi 6000 niewolników Greckich, i za każdego ma dostać 1000 piastrow; handel ten pokrzepiłby skarb jego.

Oficerowie sztabowi oddziału wojska w Katalonii, którzy po ustąpieniu z tej prowincyi, znajdowali się w *Perpignan*, otrzymali rozkaz, żeby wrócili do Katalonii dla zajęcia się dalszemi ważnemi robotami topograficznymi, które im polecono, a które na kilka miesięcy przed wyściem z *Barcellona* rozpoczęli.

Bankier tutejszy *Paravey* zniknął dnia 16 b. m.; obawiają się, aby sobie życia nie odebrał. Potrzeby w interesach przymusiły go przed zma miesiącami szukać pomocy w kassach przyjaciół swoich; wypadek ten powtórnie się wydarzył; przyjaciele nie odmówili jego żądaniu; lecz on tymczasem zniknął, zostawiwszy list tej treści, iż wkrótce życie zakończy. Z resztą stan jego majątku wcale nie jest złym.

Dziennik *Messenger des Chambres* umieścił tabelkę, wykazującą stosunek ludności do Dzienników. Ze wszystkich krajów Europejskich w stosunku do ludności, najwięcej w Prussach

wychodzi Dzienników, albowiem na 12 milionów 464,000 mieszkańców przypada 288 pism peryodycznych; jedynie Niderlandy w tej mierze przewyższają, bo tam na 6 milionów 143,000 mieszkańców przypada 150 pism peryodycznych. Najwięcej Dzienników wychodzi w Zjednoczonych Stanach Północnej Ameryki; tam bowiem na 11,600,000 mieszkańców, liczą 840 pism peryodycznych. Na Wielką Brytanią, mającą 23,400,000 ludności, przypada tylko 483, a na Londyn, gdzie ludność 1,275,000 wynosi, tylko 97 pism peryodycznych; gdy tymczasem *Bruxella*, 100,000 ludności mająca, liczy 33 pism. W tym stosunku musiałby mieć Londyn 420 pism. We Francji na 32,000,000 mieszkańców wychodzi tylko 490, pism peryodycznych, gdy tymczasem w samym Paryżu wychodzi ich 175, a zatem prawie dwa razy tyle, co w Londynie, ale razem nawet 3 części nie tyle, co w *Bruxelli*. Wiedeń ma na 300,000 mieszkańców tylko 24 Dzienników, a zatem *Bruxella* ma ich 4 razy więcej.

— Dnia 21 —

Xiążę *de Rivière* umarł dziś rano w tutejszej stolicy. „Cała Francja (pisze *Gazeta Francyi*) uczuje stratę tego męża. Śmierć jego odnawia we wszystkich sercach żal z powodu zgonu Xiążęcia *Macieja Montmorency*. Oba połączeni wzięciem najsławniejszej przyjaźni zostali w przeciągu kilku miesięcy wyrwani przez śmierć młodemu Xiążęciu, który jest przedmiotem przywiązania i nadziei Francji. Następcą nieboszczyka ma być Xiążę *Polignac*, albo Baron *Damas*, lub też Xiążę *Escars*, albo nakoniec Margrabia *Clermont-Tonnere*.”

Słychać, iż Pani *Catalani*, która teraz jest w Paryżu: uda się wkrótce do Anglii, gdzie na uroczystości muzycznej w *Yorku* śpiewać będzie; za co otrzyma 600 funt. szterl. (24,000 zł. pol.), potem zaś przedsięwzięcie podróży do prowincyi Angielskich i do Irlandyi, gdzie 5 lat nie była.

#### A N G L I A.

*Londyn dnia 19 kwietnia.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż obrady względem bilu zbożowego zostały odłożone do d. 22 bieżącego miesiąca.

Rozchodzi się tu pogłoska, potrzebująca potwierdzenia, iż *Ibrahim* Basza oświadczył, że gotów jest ustąpić z Morei, byleby oycu jego chciano zaręczyć spokojne posiadanie Egiptu przez lat dwadzieścia.

Ze względu na obecny stan handlu z Egiptem i Lewantem, w niektórych portach naszych zmniejszono liczbę urzędników kwarantanny.

Z porównania dowozu zboża do tutejszego portu w ostatniem półroczu z dowozem w takichże miesiącach roku zeszłego, okazuje się: iż wprowadzono 230,000 kwarterów (po półtrzecia korca miary polskiej) zboża i mąki, mniej, niż w roku 1827. Zapasy nasze zagraniczne są bardzo szczupłe. Owsa zagranicznego mamy jeszcze znaczny zapas. Na składach znajduje się pszenicy angielskiej i innego zboża daleko mniej, niż bywa w polspolicie.

Członkowie Parlamentu mają (jak wiadomo) ten przywilej, iż co dzień mogą bezpłatnie posyłać 15 listów na pocztę i 10 także bezpłatnie odbierać. Licząc 658 członków, wynosi rocznie 5 mili. 491,010 listów, od których poczta nie bierze żadnej opłaty, co zrzadza stratę 549,010 funt. szterl. (21 milionów 964,010 zł. pol.) czyli dwie piąte części całego dochodu pocztowego. *Gazeta Times* czyni uwagę: azali w obecnym zawikłanym stanie skarbu Angielskiego nie wypadałoby uchylić ten przywilej.

Przy rozpoznaniu stanu policyi w Londynie; wychodzą na jaw rozmaite zdarzenia. Pewny pan, któremu podczas wyszcigów konnych w *Doncaster*, kosztowny zegarek złoty wyciągnięto z kieszeni, udał się natychmiast do jednego z biur policyjnych w Londynie, i prosił o śledzenie kradzieży. Powiedziano mu, aby opisał zegarek i przyrzekł nagrodę za odzyskanie jego. Uczynił tak i obiecał 40 gineów nagrody. Nieco później przy-

szedł policyjant do okradzionego, i rzekł: *W Pana interes idzie dobrze; wyszedłem, gdzie jest zegarek; lecz trzeba powiększyć nagrodę. Ma go żyd.* Okradziony przyrzekł dać jeszcze 20 gineów. *Jeżeli WPan, rzekł ów policyjant, przyjdiesz jutro o godzinie 12stej do bióra, odbierzesz zegarek.* Pan ten przybył o wyznaczony godzinie i odebrał zegarek, zapłaciwszy obiecaną nagrodę.

Okręt *York*, który d. 8 sierpnia wypłynął z Anglii, przywiózł d. 21 grudnia do *Kalkuty* pierwszą wiadomość o śmierci *Canninga*, nastąpił d. 8 sierpnia r. z. 1827; lecz ją miano tam za wątpliwą.

Gazety Północno-Amerykańskie donoszą, iż Izbie Reprezentantów w *Washingtonie* zdano sprawę o stanie długu narodowego, i okazuje się że cały dług będzie w roku 1835 umorzony.

Na okręcie Francuzkim płynącym z *Bengalu*, znajdował się Konsul Amerykański, który był w *Kantonie*, a musiał oddalić się z Chin, z powodu, iż pewny Chinczyk bijąc się z matką Amerykańskim, został zabity.

#### PARLAMENT.

*Izba Wyższa.* Dnia 18 b. m. wniósł Lord *Holland*, aby drugi raz przeczytano bil względem zniesienia uchwał zwanych *Test* i *Corporation*. Arcybiskup *Yorkski*, oraz Biskupi *Lincolmski* i *Durhamski* przychyłali się do wniosku jego, któremu się *Hrabia Eldon* najmocniej opierał. Xiążę *Wellington* w zabranym głosie oświadczył, iż jest gorliwym stronnikiem istnącego urzędnictwa kościelnego; iż wzmiankowane uchwały nie pomagają wcale do utrzymania jego, i są tylko pozornymi; dysydenci nie są wyłączeni od żadnej komportacji. Podobnie mówili Lord *Goderich* i Biskup *Chesterski*, następnie przeczytano drugi raz bil bez kreskowania.

*Izba Niższa.* Na sessyi d. 18 b. m. zapowiedział Pan *Newport*, iż d. 14 maja poda wniosek względem cofnienia uchwał zakazujących wszelkiego związku między rządem naszym a stolicą apostolską.

— Dnia 19 —

Tutejsza gazeta *Sphynx* twierdzi, iż wie z dobrego źródła, że Xiążę *Wellington* oświadczył, iż Xiążę *Polignac* dał mu dostateczne objaśnienie względem uzbrajań wojennych we Francji; lecz co się tyczy sprawy greckiej, Francja i Anglia nie są zupełnie jednakowego zdania względem sposobu jej ułatwienia.

Gazeta *Morning-Chronicle* tak pisze o położeniu Anglii względem Francji: „Umieszczone przez nas wyjątki z dzienników francuzkich, okazują, iż dawniejsze Ministerjum francuzkie utraciło tam całą wziętość za uleganie Anglii, i że żadne Ministerjum nie może się spodziewać znaleźć przychylności we Francji, jeżeli się trzyma tego systematu. Dzienniki te ganią, iż Xiążę *Wellington* jest na czele Ministerjum naszego. Z naszej strony, bardzo żałujemy, iż dwa narody, angielski i francuzki, mają zawsze jakąś niechęć ku sobie, a to za dawniejsze urazy. Oba jednak mogą zyskać przez zgodność, i oba mogą stracić, jeżeli starać się będą niszczyć wzajemną szczęśliwość.”

Gazeta *Times* twierdzi, iż nie podpada wątpliwości, że Francja uzbraja się przeciw Algierczykom. Według zapewnienia jednej z osób przybytych tu z *Algieru*, należący do pewnego Konsulatu, Dey algierski spodziewa się także uderzenia ze strony Francji. Miał zebrać w okolicach *Algieru* blisko 70,000 jazdy; a chociaż to wojsko pod względem karności i ćwiczenia nie wyrównywa europejskiemu, składa jednak dostateczną siłę do dania dzielnego odporu.

Taż gazeta umieszcza wiadomość potrzebną do potwierdzenia, iż Patriarcha grecki w *Stambule*, z rozkazu Porty rzucił klątwę na wszystkich

członków rządu greckiego. Zapewniają, że gdy wszelkie przełożenia *Pana Canitz*, czynione *Portcie*, były bezskuteczne, tenże postanowił oddalić się ze *Stambułu* wraz z *Panem Miltiz*, przez co ustałyby stosunki dyplomatyczne Porty z Prusami.

Gazeta Meksykańska *Sol* pod d. 14 lutego, umieściła względem oskarżenia generała *Bravo*, Vice-Prezydenta, o zamysł znieszenia teraźniejszego kształtu rządu. Zarzucają mu: iż przystąpił do projektu *Montana* i żeten projekt dążył do obalenia istnącego rządu. Sąd już się rozpoczął, lecz nie sprawił wrażenia na umysłach publiczności. Pozostałym w *Mexyku* Hiszpanom kazało niezwłocznie wykonać przysięgę wierności i zapisać się w xiędze mieszkańców zdolnych do służby wojskowej. Z rozkazu *Bolivara* spalono wszystkie pisma, które podczas rozruchów w *Kolumbii* wyszły przeciw niemu i innym urzędnikom, aby nie było śladu tych rozterków.

#### TURCYA.

Od granic tureckich 7 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Pan *Eynard* w *Genewie* otrzymał list z *Poros* pod d. 10 marca; nie ma w nim żadnej wzmianki o porażce Greków na wyspie *Scio*, a ztąd wnosi, iż wiadomość w tej mierze jest bezzasadną.

*Goniec Smyrnański* z d. 15 marca cieszy ciągle nadzieją iż między Portą *Ottomańską* a *Mocarstwami* sprzymierzonymi przyjdzie wkrótce do zgodnych układów, dodając jeszcze, że z pewnością doniesie można, iż Porta przyjmie zawieszenie broni na 3 miesiące, będąc gotową przez ten czas przystąpić do zawarcia takich warunków, któreby równie dla nię, jak dla narodu Greckiego, były korzystnymi. Słychać, iż z tego powodu miała Porta wydać rozkazy do *Baszów* i innych dowódców *Tureckich*, działających przeciw *Grekom*, aby wstrzymali kroki wojenne. Według tejże Gazety mieli *Turcy* w ostatniej wyprawie przeciw wyspie *Scio*, okazać taką zgodność i dzielność w działaniach, jakiej jeszcze nigdy nie dali dowodów.

— Dnia 10 —

Donoszą z *Semlina*, iż w *Serwii* panuje spokojność, i wojsko *Tureckie* weszło tam za poprzednimawiadomieniem *Xięcia Mitosza*, i dotąd nie jest czynnym.

List ze *Smyrny* pod d. 21 marca wyraża: „Z wielką ciekawością oczekujemy bliskich wypadków. Z mów, mianych względem Porty w *Parlamencie* *Angielskim*, nie wiemy, czyli *Anglia* sprzyja *Portcie* lub nie. W handlu naszym nie wiadać polepszenia, i zdaje się, że kupcy nie zmniejszyli swojej nieufności względem *Anglii*, lubo mowa zagajająca *Parlament*, znajduje się w ręku każdego. Same tylko okręty *Niderlandzkie* zawijają często do naszego portu, gdzie niezwłocznie także widzieć będziemy wiele okrętów północno-amerykańskich: *Porta* bowiem ma wkrótce zawrzeć traktat handlowy ze *Zjednoczonymi Stanami*. Co się tyczy okrętów francuzkich, jeśli są tu jakie, to tylko wojenne. *Admirał de Rigny* opuścił port zewnętrzny i miał popłynąć do *Korfu*. Okrętów angielskich nie prawie nie ma. Słychać, iż eskadra *Admirała Cesarsko Rossyjskiego* *Hrabiego Heydena* wkrótce przybędzie w te strony. Mówią, iż *Basza Egipski* wyprowadzi wojsko swoje z *Morei*. *Grecy* na wyspie *Scio* mają się znajdować w złym stanie. *Półkownik Fabvier* udał się na okręcie wojennym Francuzkim do *Eginy*. W czasie pobytu swego na wyspie *Scio* zjednał sobie szacunek wszystkich dobrze myślących, łącząc rzadką waleczność z ludzkością. Miał żwawą kłótnię z *Greckim Sędzią pokoju* o *Turka* w niewolę zabranego, z którym się zle obchodzono; zagroził sędziemu, iż go każe rozstrzelać, jeśli jencom odmówi opieki i troskliwości, jaką prawo wojenne dla nich zapewnia.”

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

## D O D A T E K

## D O G A Z E T Y

KURYERA LITEWSKIEGO N<sup>o</sup> 52.

Wilno dnia 30 Kwietnia v. s. 1828 roku.

## NAYWYŻSZY UKAZ.

Wydany do Rządzącego Senatu d. 14 kwietnia 1828 r. w S. Petersburgu.

Naznaczony Manifestem, w dniu dzisiejszym nastąpił, nabor rekrucki Rozkazujemy uskutecznić na osnowie następującej:

1) Nabor zacząć 1go czerwca roku teraźniejszego, a skończyć nieodmiennie w biegu dwóch miesięcy.

2) Rządzącemu Senatowi uczynić rozporządzenie, ażeby w oznaczonym terminie dostawieni byli wszyscy niedobrani rekruci z naborów poprzedniczych.

3) Rekrutów przyjmować nie młodszych od lat 18tu, i nie starszych od lat 35ciu, a co do miary nie niższych, jak 2 arszyny i 5 wierszki. Co do wad w ciebie postępować podług prawideł, które zachowywane były w ostatnim naborze.

4) Przyjmować w miastach gubernialnych i powiatowych za wzajemną zgodą Gubernatorów Cywilnych z Marszałkami Gubernialnymi Szlacheckimi.

5) Dozwolić przyjmować kwity wydane do policzenia.

6) Na umundurowanie rekrutów przyjmować od zdających pieniądze podług tych cen, w jakich ze znizieniem, jak tylko można, rzeczy przychodzi Kommissoryatowi, a mianowicie po 43 rubli na każdego rekruta.

7) Zamiast należącego na rekrutów prowiantu w naturze, pobierać od zdających pieniądze podług cen sprawkowych, jakie będą w każdej gubernii w czasie naboru.

8) Nabór rekrutów z Żydów, Ukazem 26 sierpnia 1827 roku ustanowiony, uskutecznić na prawidłach, opisanych w osobney Ustawie i instrukcyach, przy tymże ukazie wydanych.

9) Rozrządzenie co do woyskowej części poleciliśmy Towarzyszowi Naczelnika Głównego Sztabu Naszego; a rychłe uskutecznienie i ukończenie tego naboru w terminie naznaczonym wkładamy na pieczętliwość Rządzącego Senatu.

## UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

O postanowieniu prawideł względem uzyskiwania poszlin przy ustępowaniu ziemi przez jedne osoby drugim.

Rządzący Senat na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentów, słuchali przełożonej przez Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, P. Taynego Radcę, Senatora i Ka-

walera, Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukowa, dla należytego wypełnienia, Opinii Rady Państwa w następném brzmieniu: „Rada Państwa, na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy przełożenie Rządzącego Senatu Powszechnego Zebrania Sankt-Petersburskich Departamentów, o tém, ażeby w pobieraniu poszlin przy ustępowaniu przez jedne osoby drugim ziemi, w dziesięcinach i sążniach zawartej, postępowali podług następnego jednostajnego prawidła: jeżeli ilość sążni nie stanowi pół dziesięciny, tedy ich nie obeymować do rachunku, a jeżeli równo półdziesięciny albo więcej, wtedy liczyć za zupełną dziesięcinę, i uznawszy wniosek Powszechnego Zebrania S. Petersburgskich Departamentów Rządzącego Senatu, w tym przedmiocie za zgodny z prawidłami, przez opinią postanowiła: go utwierdzić. Na tey opinii napisano tak: JEGO CESARSKA MOŚĆ, nastąpiła opinią na Powszechném Zebraniu Rady Państwa, na przełożenie Rządzącego Senatu, o postanowieniu prawideł względem uzyskiwania poszlin przy ustępowaniu przez jedne osoby drugim ziemi, Naywyżey utwierdzić raczył i rozkazał wypełnić. Podpisał: Prezydent Rady Państwa Hrabia W. Koczubey. 22 grudnia 1827. I Sprawki. Rozkazali; o tey Naywyżey utwierdzoney opinii Rady Państwa, posłać do wszystkich Urzędowych miejsc i osób dla należytego wypełnienia ukazy; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do Sanktpetersburskich i Moskiewskich Rządzącego Senatu Departamentów i do Powszechnego Moskiewskich Departamentów Zebrania przesłać uwiadomienia. Stycznia 11 dnia 1828 roku. (Z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów).

O nietrzymaniu małoletnich włoścogów w więzieniu z ważniejszymi przestępcami, i o oddawaniu ich do wojenno-sierockich oddziałów.

Rządzący Senat słuchali przełożenia P. Taynego Radcy, Senatora, Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości i Kawalera, Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukowa, przeszłego grudnia 28 dnia, że podług postanowień 1go i 5go Departamentów Rządzącego Senatu, względem zasłęży wątpliwości w wypełnieniu Naywyższych rozkazów, objawionych przez Pskowskiego Cywilnego Gubernatora, o utrzymywanych w Pskowskiej Gubernii aresztantach, tenże P. Zarządzający Ministerium Sprawiedliwości miał szczęście donosić JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

W skutek czego P. Sekretarz Stanu Murawjew teraz zakomunikował temuż P. Zarządzającemu, że CESARZ JEGOMOŚĆ, rozpatrzywszy najpoddanniejszą dokładową zapiskę P. Zarządzającego, w wyżey wyrażonym przedmiocie, raczył N a y w y ż e y oświadczyć, że JEGO CESARSKA MOŚĆ podczas swojego pobytu w Pskowie, rozkazał Cywilnemu Gubernatorowi, co następuje: „*matoletnich włóczegow do lat 17 nie trzymać w więzieniu razem z ważniejszymi przestępcami, jak to JEGO CESARSKA MOŚĆ zna, lecz w Pskowskim ostrogu, a oddawać ich do wojenno-sierockich oddziałów.*” Dla tego też JEGO CESARSKA MOŚĆ zezwala, ażeby Rządzący Senat względem wypełnienia tej N a y w y ż s z e y woli uczynił należyte rozporządzenia, zaleciwszy o tém dla wypełnienia po wszystkich miejscach. P. Zarządzający Ministerium Sprawiedliwości o takowym N a y w y ż s z y m rozkazie przełożył Rządzącemu Senatowi dla należytego wypełnienia. R o z k a z a l i: o tym N a y w y ż s z y m JEGO CESARSKIEY MOŚCI rozkazie dla należytego i nieodmiennego podług niego, do kogo należeć może, spełnienia i wiadomości posłać ukazy: do PP. Zarządzającego Wojenném Ministerium, Ministrów, wszystkich zwierzchności mających w guberniach osób, do Rządów Gubernialnych, Izb Kryminalnych i Skarbowych, a do Departamentów Rządzącego Senatu i do Najswiętszego Rządzącego Synodu przesłać uwiadomienia. Stycznia 9 dnia 1828 roku. (Z Igo Departamentu).

*Względem naznaczenia terminu na zapisywanie do sądowych rejestrów aktoatów przy przejściu spraw z niższej do średniej instancji, i odalsz.*

Rządzący Senat na Powszechném pierwszych trzech Departamentów Zebraniu słuchali przełożoney przez Pana Taynego Radcę, Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, Senatora i Kawalera Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukowa, dla należytego wypełnienia kopii Naywyżey confirmowaney Opinii Rady Państwa, w następném brzmieniu: „Rada Państwa na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy przełożenie Rządzącego Senatu Powszechnego Zebrania Sanktpetersburskich Departamentów w dwóch rzeczach: 1.) Względem naznaczenia terminu na zapisywanie do sądowych rejestrów aktoatów przy przejściu spraw z niższej do średniej instancji; i 2.) O dawaniu rewersow na słuszność spraw przy przenaszaniu ich z Powiatowych do Głównych Sądów, i uznawszy wniosek Rządzącego Senatu za zgodny z prawdami, zgodnie z nimi, przez opinię postanowiła: dopuścić w porządku odbywania spraw w przyłączonych od Polski guberniach dla jednostaynego wypełnienia następnę, zastosowane, ile możności, do istniejących już postanowień, prawidła, zeznawania i podawania pozwów, oraz wpisywania aktoatów do rejestrów Głównych Są-

dow od nieukontentowanych wyrokami niższych miejsc Sądowych: 1.) Ażeby każdy nieukontentowany wyrokiem podwładnego Sądowi Głównemu miejsca, jak w prywatney, tak i w appellacyney sprawie, po wystuchaniu przezeń, lub przez plenipotentę jego tego wyroku, oświadczył zadowolenie, lub niezadowolenie z podpisem, i w razie niezadowolenia, obowiązuje się, zeznawszy pozew w témże miejscu, gdzie odsądzila się sprawa, podać takowy pozew do Sądu Głównego, nieodmiennie w 6cio tygodniowym terminie od czasu oświadczenia niezadowolenia, stosownie do ukazu Senatu 19 lipca 1800 roku; a w przeciągu roku, zbliżając się do postanowienia o Wielkorossyyskim processie i Koronnym Statucie, stanowiącym na przeciąg isku do jednego roku i 6ściu tygodni, wypełnić oraz wszelką formalność, t. j. wpisać aktoat do właściwego rodzajowi sprawy rejestru Sądu Głównego. Lecz kiedy nieukontentowany wyrokiem tego wszystkiego nie wypełni, traci prawo przeniesienia sprawy za appellacyą, a w prywatney sprawie rozpatrzenia w wyższej instancji i wyrok niższego miejsca zostaje w swojej mocy i eksekucyi nieporuszonym. 2.) Wyłącznie w sprawach appellacyynych, odezwa o niezadowoleniu powinna bydź objawiona w ustanowionym przez Naywyższy 3 stycznia 1806 ukaz osmioldniowym terminie, z wyrażeniem na mocy Konstytucyi 1764, czy z całego wyroku, lub niektórych jego kategorii jest niekontent; przy zeznaniu pozwu wnosić ustanowione 200 artykułem Naywyższego Urządzenia o Guberniach, za przenos sprawy pieniądze i dać rewers na słuszność sprawy; albo kto jest niedostatni, stwierdzić rewersem pod przysięgą, że nie ma za przenos spraw pieniędzy; a przy podaniu pozwu do Głównego Sądu, wniesić nieodmiennie i appellacyne poszliny, z zastrzeżeniem w razie niewypełnienia tego utraty prawa appellacyi; przy zeznaniu zaś pozwu, żeby toż miejsce poświadczyło o wypełnieniu appellacyynego obrządku; i 3.) Poniowie dla nieodmiennego wypełnienia ukaz Senatu 1807 czerwca 14, ażeby i prywatne sprawy odbywały się za pozwami i aktoatami, usuwając żaloby i prośby, jako nieprzyjęte w Polskim processie” — Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano: „*Ma bydź podług tego*” S. Petersburg 21 grudnia 1827 r. R o z k a z a l i: wyżey wyrażoney Naywyżey confirmowaney Opinii Rady Państwa, posłać do wszystkich Urzędowych miejsc i osob dla powinnego, do kogo co z nich będzie należało, uwiadomienia i wypełnienia, ukazy; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do St. Petersburskich i Moskiewskich Rządzącego Senatu Departamentów i Powszechnego Moskiewskich Departamentów Zebrania, przesłać uwiadomienia. Stycznia 15 dnia 1828 roku; (Z Powszechnego pierwszych trzech Departamentów Zebrania.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarnt Redakcyi.

Wilno dnia 30 Kwietnia r. s. 1828 roku.

Wiadomość o naznaczonych na sprzedaż z publicznego targu w Grodzieńskiej Tamożni towarach, z wyrażeniem przymiotów, ilości, ile oceniono i jakie terminy naznaczono na taką sprzedaż, zrobiona dnia 23 kwietnia 1828 roku.

Nazwisko Towarów.	Ilość.	Ile oceniono.		Terminy sprzedaży.
		Rub.	K.	
Kartonu różnego koloru . . . . .	86 kawałków	925	80	1szy 7go, 2gi
Bawełnianey materyi, jako to: Mitkalu, Perkalu, Nan- k nu, Maszestr, Demikatona, białych i różno-ko- lorowych . . . . .	85 — — —	634	62	21go, i 3ci o- stateczny dnia
Pestry . . . . .	11 resztek	24	—	23go następu- jącego miesiąca
Materyi wełnianey: Stamed, Kamlot i t. p. . . . .	24 — — —	218	62	maja.
Półwełnianey materyi . . . . .	7 — — —	4	12½	Uwaga.
Jedwabney materyi; Tafta, Atlas różnych kolorów	16 — — —	285	50	Wyrażone w
Bawełniczney materyi: przezroczystej i półprzezro- czystej, białej z muszkami i gładkiej . . . . .	51 — — —	287	22	tey wiadomości
Chustek bawełnicznych przezroczyстых . . . . .	7 sztuk	4	20	towary przeda- wane będą sztu-
Chustek bawełnicznych nabojek . . . . .	14 — — —	18	—	kami i takiemi
Chustek wełnicznych i półwełnianych . . . . .	9 — — —	106	—	partyami, jak
Tasiemek lnianych bawełnicznych . . . . .	1503 kawał.	246	27	wygodniey bę-
Pończoch bawełnicznych . . . . .	7 tuzinow	150	80	dzie każdemu
Szlafmic bawełnicznych . . . . .	14 sztuk	11	20	kupującemu na-
Tinlu jedwabnego i bawełnianego . . . . .	32 resztek	68	—	bydź je podczas
Płótna tkackiego . . . . .	5 — — —	43	75	targow.
Płótna włóściańskiego . . . . .	5 — — —	25	—	
Rękawiczek zamiszowych . . . . .	8 par	6	40	
Wstążek jedwabnych . . . . .	26 kawałków	32	25	
Wełnianych fręzłow . . . . .	i 181 arszyn.	5	30	
Flaneli . . . . .	53 arszynow	64	50	
Sukna w lepszym gatunku różnego koloru, czarnego, ciemno-zielonego, granatowego i szaraczkowego w całych sztukach . . . . .	2 resztki	2281	—	
	10 sztuk	5420	53	
W ogóle oceniono na . . . . .				

Za Zarządzającego Rykanow:

Radca Honorowy Ahasiński.

**О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.**

1 Ошь Привлєнія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеиъся, что въ ономъ продавашь будеть заложенное имъние наследниковъ покойнаго Штабсъ-Ротмистра Адама Антонова Прушановскаго, за не плашежь долга по займу ево на 12 лвъшъ 1813 апрѣля 20 ассиг. 3,000 р., состоище Могилейской Губернии Рогачевскаго Полкъна въ селѣ Денисовичахъ въ числѣ 43 мужеска и 46 женска пола душъ, оцѣненное съ принадлежащими къ оному фольваркомъ, землею и имуществомъ, по 10 лвъшней сложности годоваго дохода въ 4,000 руб. Для чего назначены будуть сроки, по исполненіи бши недѣль ошь перваго причепанія сего объявленія.

Правитель Канцелларіи Яковъ Федоровъ:

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nimъ przedawać się będzie oddany na ewilkeją majątekъ successorowъ zmarłego Sztabъ Rotmistrza Adama Antonowa Pruszanowskiego, za nieopłacone pożyczonychъ przezeń na lat 12, 1813 r. kwietnia 20 dnia, assygn. 3,000 rub., położony w Mohilewskiej gubernii w Rogaczewskim powiecie w majątku Densikowiczachъ w liczbie 43 męzkiey i 46 żeńskiєy płci душъ, oceniony z należącymъ do niego folwarkiemъ, ziemią i własnością, w roczniєy proporcji rocznego dochodu 4,000 rub.; do czego naznaczone będą terminy, po upły-

nieniu 6 tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorow.

1 Ponieważ JW. Litewski Wojenny Gubernator, Generał od Infanteryi i wszystkich Rossyyskich Orderowъ Kawaler Rzymiski Korsakow, na sumę rubli srebremъ 1560 z odeszłey Licytacyi na zaarędowanie ośmioletnie, młynu mieyskiego po Biskupiego niezgodził się, dla przyczynъ w przedpisaniu danymъ wyrażonych, i nową Licytacyą uczynić nakazał, przeto Rada Mieyska Wileńska skutkiemъ przedpisania Zastępcy Cywilnego Gubernatora JW. Wileńskiego Vice-Gubernatora i Kawalera Listowskiego na dniu 19 idącego miesiąca apryla za N. 8179 w temъ interessie do siebie wyszłego, naznaczywszy do nowey Licytacyi trzy terminy, a mianowicie: pierwszy dnia 7, drugi dnia 10 i trzeci dnia 11, a na przetaigъ dnia 16 nadchodzącego miesiąca maja, przez ninieysze Ogłoszenie w gazecie Kuryera Litt. potrzykocъ zamieszczając się, wszystkichъ zyczącychъ wziąć w arędną tenutę młynu Mieyskiego po Biskupiego, wzywa na wyrażone terminy z pewnemi dowodami na licytacyą na Ratuszu w Radzie Mieyskiej odbyć się mającą, gdzie w każdymъ czasie

punkta przedkontraktowe tymże życzącym dla przeczytania komunikowanemi będą. Datt. na Ratuszu Wileńskim w Radzie Miasta Wilna roku 1828 mca apryla 27 dnia.

Jan Buksza Prezydent.  
Pismow Woytkiewicz.

1 Sąd Exdywizorski Dekretem Remissyynym Ziem. Upit. przeznaczony, dla domiaru satysfakcyi kredytorom W. Józefa Korzeniewskiego Sędziego b. Granicz. Upit. do majątku Dobul w Ptcie Upit. położonego na dniu 20 teraż. mca marca i roku przybywszy, wstępna czynność załatwił, i termin ostateczny rozprawy na dzień 3ci julii idącego 1828 roku wskazał: sprawę zaś ostateczną w mieście sądownem Poniewieżu stosownie do Remissy słuchać postanowił: o czem żeby kredytorowie uwiadomieni pod zastrzeżeniem ammissy stosunki swoje objawili, Sąd Exdyw. ogłoszenie niniejsze do Gazety Kuryera Lit. dla trzykrotnego w niej zamieszczenia przesyła.

Prezydent Ziem. Upit. i Exdywizorski Antoni Jankiewicz.

Sędzia Ziem. Upit. Apolinary Raczkowski.

Sędzia Ziem. Upit. Adam Jasiński.

Regent Dominik Gozdawski.

3 Oświadczenie Imieniem Kupca Wileń. Arona Bencianowicza Sajeta w rzeczy oto: iż żałcy delator zyskawszy Dekret oczewisty Sądu Gł. 2go Departamentu czasowego Wileń. w roku 1825 nowembra 27 dnia na Starozakonnych Rochli primo Lipmanowey dopiero Gordonowey matce, Berku, Leybie, Ickie, Gabryelu i Mowszy Arona synach successorów zesłego Leyzera Lipmana Zelmanowicza Meyzelów obywatelów Wileń., na mocy rzeczzonego Dekretu uzyskałem Dekret niestanny w Sądzie Ziem. Wileń. 1826 mca 8bra 15 dnia z wolnym zajęciem tak za moją sumę dla mnie sądzoną równie i w mocy wlewku od Gierszona Leyzerowicza Bencianowicza wszelkiego Lipmanowiczow majątku ad extenuationem, za ogólną sumę rub. sr. 6004 kop. 18 i assygn. 450 rub. I takowy Dekret wyeksekwowałem na funduszu rzeczonych Lipmanowiczow, jak otém przekonywa list tradycyyny Jana Mancelmana Radnego Policji mieyskiej Wileń. w roku 1826 mca decembra 4 dnia sporządzony, a zatem utrzymuje rzeczonych debitorów część domu pod N. 380 w tradycyney possessyi. Przeto zapobiegając wszelkim zarzutom wzmienionych Lipmanowiczów i ich matki w czasie przyszłym zdarzyć się mogących, a jako ja delator będąc w wieku podeszłym, ubezpieczając successorów swoich, w tym interessie nikomu wlewku czyli kwietacyi bądź w jakimkolwiek tytule Dokumentu nie wydałem, (prócz arędownego kontraktu z opłatą z góry półroczney arendy) nie podpisałem, owszem spokojnie powyższą tradycyą w swoim władaniu mam, i na czas dalszy postanawiam, jeśliby wypadało komu wydać wlewki czyli kwietacyą na powyższą tradycyą, i naczey nie wydam aż chyba z podpisem moim po polsku z pieczętarzami trzema godnych osób

szlachty obywateli tutejszych, przyznaniem w Sądzie Gł. 2go Departamentu Wileń.; i w przeciwném zdarzeniu, jeżeliby się okazała jakakolwiek bądź w tym przedmiocie pretensya, dokument czyli kwietacya poczytane bydź powinny za nieważne, i żeby takowe oświadczenie publiczności było wiadome, w Aktach publicznych zapisuję i w Kuryerze Litewskim pomieścić postanowiłem. Roku 1828 mca apryla 19 dnia.  
Aron Bencian Sajet.

Roku 1828 mca apryla 19 dnia przed Aktami Grodzkimi ptu Wileń. obecnie stawając Star. Aron Bencianowicz Sajeta niniejsze oświadczenie do protokołu wpisać podał.

Przyjąłem Ignacy Kiełczewski Wileński Grodzki Regent. Czytałem Józef Adamowicz.

Wolno drukować Wilno d. 23 kwietnia 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

5 Zawiadamia się szanowną i łaskawą Publiczność, iż nowo założony został traktyer za miastem na Poptawach idąc do Markuc w mieyscu tak nazwanym Belmont w domu JP. Kadyr. cego b. kupca Wileń. Ktoby więc życzył tam zaobstałować obiad lub kollacyą, może one dostać za cenę pomierną.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

3 Do magazynu sukienego z fabryki Słomniskiey, na ulicy Wielkiey w domu Molinarego, przybył nowy transport sukna, tudzież *czerkas* i *drap de dames*. Cena sukna zmniejszona została, czerkasu w dobrym gatunku przedaje się arszyn po zł. 5, są także dauskie chustki w różnych kolorach kazimirkowe, po 4 rub. i po 4 rub. i pół, a także i kołdry wełniane.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

Dzieło o wypychaniu i zachowywaniu zwierząt klasz wszystkich, na które już prenumerata ogłoszona była, zostało oddane do druku. Kto życzy prenumerować to dzieło, może się udać do PP. Marcino-wskiego, Zawadzkiego, Morytza i Glücksberga.

Wolno drukować. Wilno d. 23 kwietnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Towarzystwo Wileńskie Dobroczyńności, mając z zapisu ś. p. Daniela Strzemień z Olszyna Buczyńskiego, Prezydenta Granicznego Powiatu Zawileyskiego, sumę Tysiąc Pięćset rubli srebrem do ulokowania na procent; wzywających wziąć takową sumę, udać się do tegoż Towarzystwa z ewikcyą prawną, na odpowiedniej liczbie dusz opartą, ze świadectwem urzędowem, o ich wolności.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 27 kwietnia r. sr. 3 r. 79½ k. czer. zł. nowy 11 r. 80 k., imperyal 37 r. k. 97½.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacye meteorologi- ceno.	d. 27 gods. 2½ wiecz.	27 cal. 7,7 lin.	+ 17 stopni	Południowy	Deszcz
	d. 28 — — —	27 — 9,7 —	+ 12 — — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 29 — — —	27 — 10,0 —	+ 11,75 — —	Zachodni	Pogoda
	d. 30 gods. 6 rano.	27 — 9,0 —	+ 8,25 — — —	Zachodni	Pogoda



Вилно dnia 30 Kwietnia r. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ иродаешся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложѣнное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежской Секретарши Каперыны Ивановны Осмоловской, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго повѣща въ селѣ Осмоловичахъ 6, и деревнѣ Федотовъ 7, и того 13 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года іюля мѣсяца первый 10, вторый 12 и третій 17 числъ. Желающія купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2. Rada Opiekūncza St. Petersburgska Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza; iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Kollegialney Sekretarzowej Katarzyny Iwanowny Osmołowskiej, położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowickim powiecie w majątku Osmołowiczach 6, we wsi Fiedotowie 7, w ogóle 13 dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu lipcu iszy 10, 2gi 12, i trzeci 17; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekūnczey w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вшорично объявляется: что въ ономъ иродаешся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложѣнное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Герарда Степановича Быковского, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго повѣща селца Староселья изъ 33 дворовыхъ 29, въ деревняхъ: Сырска изъ 176—100, Масшеровой слободы изъ 21—14, Добричи 7, и того 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года іюля мѣсяца первый 3, вторый 5, и третій 10 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2 Rada Opiekūncza St. Petersburgska Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Obywatela Gerarda Stefanowicza Bykowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Rohaczewskim powiecie w majątku Starosielja ze 33 dwornych 29, we wsiach: Syrska ze 176—100, Maystrowey słobody ze 21—14, Dobryczy 7; w ogóle 150 dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi; ze wszelką należącą do nich ziemią; i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terażn. roku w miesiącu lipcu:

iszy 3, 2gi 5, i 3ci 10; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekūnczey w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вшорично объявляется: что въ ономъ иродаешся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложѣнное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Венедикша Фомича Жилинскаго, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣща въ деревняхъ: Лынь 24, Воронинъ 21, и того 45, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года; съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года, іюня мѣсяца первый 12, вторый 14, и третій 19 числъ. Желающія купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekūnczey St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Benedykta Fomicza Żylińskiego położony w Mohilewskiej gubernii, w Babinowieckim powiecie, we wsiach: Lesznice 24, Woroninie 21, w ogóle 45 dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi; ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow w terażnieyszym roku w miesiącu czerwcu iszy 12, 2gi 14, i 3ci 16; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekūnczey w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ иродаешся съ аукціоннаго публичнаго торга заложѣнное и просроченное недвижимое имѣніе малолѣтнихъ дѣтей Надворнаго Совѣщника Волкова Александра и Елисаветы Алексеевнхъ Волковнхъ, состоящее Виневской Губерніи Велижскаго Повѣща въ деревняхъ: Дмипровкѣ 23, Панковой 36, Холмахъ 23, Глинцы 17, Починкѣ 33, Пузановой 49, Балабановой 41, Грязной 23 и Ехаловой изъ 29,—25, а всего 267 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года мѣсяца іюля первый 10, вторый 12, и третій 17 числъ. Желающія купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekūnczey St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek małoletnichъ dzieci Radcy dworu Wolkowa, Alexandra i Elżbiety Alexiejewych Wolkowych, położony w Witebskiej gubernii w Wielizskim powiecie, we wsiach Dmitrowce 22

Pankowey 36, Chołmach 23, Hlinicy 17, Poczynce 33, Puzanowey 49, Bałabanowey 41, Hrzaznoy 25 i Echałowey ze 29 — 23, w ogóle 267 mężkicy płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku w miesiącu lipcu iszy 10, 2gi 12, i 3ci 17; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedśnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Регистратора Якова Данилова Дыммана, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща при фольваркѣ Турцѣ въ деревняхъ: Банникахъ 42, Долганахъ за исключеніемъ 1, — 29, Агризовкѣ 38, и того 109 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными после ревизіи со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года іюля мѣца первый 10, второй 12, и шрешій 17 числь. Желающія купить имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшвенное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Demu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey sprzedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Kollegialnego Registratora ra Jakóba Daniłowa Dymmana, położony w Witebskiej Gubernii w Surazkim powiecie przy folwarku Turcu we wsiach: Bannikach 42. Dotahanach po wyłączeniu 1 — 29, Ahryzowce 38, w ogóle 109 mężkicy płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem dla czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku miesiąca lipca iszy 10 2gi 12, a 3ci 17; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Опъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеся, что въ ономъ продаваеся будешъ заложенное имѣніе Помѣщика Михайлы Каранды Вольинской Губерніи Овручскаго Повѣща въ деревнѣ Снепановкѣ въ числь 55 мужеска и 48 женска пола душъ, со всемъ принадлежащимъ къ оному имуществомъ, желзнымъ заводомъ и землею, приносящее догода въ годъ по 311 р. 92 к. серебромъ, для чего назначены сроки шоргамъ сего 1828 года іюля 2, 4 и 6 числь. Желающіе купить имѣніе могутъ явитися и прежде показанныхъ числь въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка въ присудшвенное время и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Правитель Канцелларіи Яковъ Федоровъ.

2 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawac się będzie oddany na ewikcyą majątek Porucznika Michała Karandy Wołyńskiej Gubernii Owruczskiego Ptu we wsi Stefanowce płci mężkicy 55, żeńskicy 48, dusz, ze wszelką ich własnością, żelaznym заводem i ziemią, przynoszący rocznego dochodu po 311 rub. 92 kop. sr. Dla czego naznaczono terminy do targow teraż 1828 roku lipca 2, 4 i 6. Życzący ku-

pić ten majątek mogą przybyć i przed pomienionemi terminami do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa w czasie posiedzeń i widzieć w nim sprzedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż więci na na nieokazanie na piśmie świadectw areztanci, a mianowicie: Jakub Kuźmin, Jermołay Pietrow, Zacharyasz Ułaskowski, Augustyn Nowicki, Iwan Alchimowicz, Iwan Krahlewczuk, Janko Soroka, Jan Janczewski, Bazyli bez nazwiska, Grzegorz Kuźmin, i Sidor Iwanow, którzy powiadali, że mieysca urodzenia, stannu i pochodzenia swego niepamiętają; na osnowie Imiennego Naywyższego Ukazu 23 lutego 1823 roku uznani za włóczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczęgow: Kuźmin wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 30; Pietrow wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągłej pełney rumianey ospowatey, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 25; Nowicki wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy okrągłej, nosa małego krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 30; Alchimowicz wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 50; Krahlewczuk wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego cieniowego, oczu szarych, włosów na głowie czarnych, na wąsach i brodzie ciemnobląd, od urodzenia lat 30; Soroka wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy podługowatey, ospowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 31; Janczewski wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłej, pełney, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobląd, od urodzenia lat 40; Bazyli bez nazwiska wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłej suchej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 50; Kuźmin wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągłej pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnobląd, od urodzenia lat 30; i Iwanow wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 28, zatem jeśli pomienieni włóczęgi, okażą się do kogokolwiek przynależącymi, aby ten w prośbie o ich powróceniu postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 7 kwietnia 1828 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Zieniewicz.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż z przyczyny niejawienia się życzących kupić murowanego domu kupca Wileń. Alexandra Stuckiego w mieście Wileń na Zarzecznej przedmieściu pod N. 587, 588 i 589 położonego, ze wszelkiemi do niego atynencyami i zakładami, podług świadectwa Wileń-

Głównego Sądu 2go Departamentu 21 sierpnia 1808 roku za N. 1633 ocenionego 67,522 rub. sr., a podług oceny w 1816 roku zrobionej 74,444 rub. 39 kop. assygn. i miedzią, oddanego na sprzedaż z publicznych targow, dla uzyskania liczącej się na Słuckim w Guberniach: Pskowskiej i Sanktpetersburskiej odkupney niedoimki wogóle 142,846 rub. assygn., na oznaczone uprzednio terminy, naznaczone nanowo, a mianowicie: 1szy 16, 2gi 18 lipca terażn. roku, a ostatni we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w Moskiewskich albo Sanktpetersburskich gazetach; zatem życzący należeć do takowych targow, zechcą przybyć do tego Rządu na wyżej pomienione terminy Dnia 21 kwietnia 1828 r.

Sowieinik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Jan Konarzewski.

Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI etc. etc. etc.

Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Jampolskiego.

Roku 1828 miesiąca marca, 7 dnia. Przed Urzędem i Aktami niniejszemi Ziemskimi powiatu Jampolskiego Gubernii Podolskiej, i przedemną Karolem Ligocim Regentem Ziemskim akt tychże, stawiając się osobiście W. Maciey Kłobucki A. S. Z. P. J. w Imieniu JOO. Józefa Kalasantego b. Marszałka Guber. Podolskiej, Kamerhera Dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Orderu ś. Jana Jezorolimskiego W, Krzyża Komandora i Kawalera, Gotfryda Kaszt. Brać. Orderów Kawalera, Raymunda Kaszt. Brać. i Orderu Maltańskiego Kawalera, Leopolda Półkownika Gwardyi Woysk Rossyjskich i różnych orderów Kawalera, Xiążąt Swiatopetków Czetwertyńskich na mocy plenipotencyi od jednego z wyż wspomnionych JO. Xięcia Józefa Kalasantego Czetwertyńskiego w Imieniu wszystkich sobie danej i służącej czyniący, strzegąc całości majątku pryncypałów swoich, takowe w pilności czyni oświadczenie. W lat kilka po śmierci W. Jana Tyssowskiego Piotra syna a Jana wnuka, Angela Cyrklerowa jako ciotka tegoż Jana Tyssowskiego wraz z synami swemi Karolem i Franciszkiem a bracią cioteczno-rodzonymi tegoż Jana Tyssowskiego odezwała się, iż majątku po nim pozostałego jest sukcesorką, z przyczyny że JO. Xiężna Anna Czetwertyńska JO. Xięcia Antoniego Czetwertyńskiego Kasztellana Brać. i orderów pol. orła białego i ś. Stanisława Kawalera żona, a pryncypałów stawiającego się matka, na takowym wspomnionego Tyssowskiego majątku miała dożywocie, nie o oddanie onego a o wykrycie jaki pozostał, process w Sądzie Ziemskim powiatu Jampolskiego ustanowiła. Pociągnięta prawem do Sądu JO. Xiężna Anna Czetwertyńska stawiała się, lecz kiedy Sąd Ziemski Jampolski probacją Aktorstwa Cyrklerowej zawiesił, do odstąpienia przeto JO. Xiężnę od Sądu zmusił, a Cyrklerowa zaczętego przez siebie processu daley niekontynuowała; później zaś w lat kilka UUr. Józef, Mikołaj i Jan Berlicz Strutyńscy z drugiej ciotki Jana Tyssowskiego Maryanny Strutyńskiej pochodzący, wspomnianą JO. Xiężną Czwertyńską zachowując onej dożywocie, znowu do Sądu Ziem. Ptu Jampolskiego także o wykrycie majątku po Tyssowskim pozostałego, a UUr. Franciszka i Karola Cyrklerow, iż tylko do połowy takowego majątku należą pozwali. Process takowy

ze strony UUr. Strutyńskich po wyprobowaniu przez nich aktorstwa, przyznaniu, że majątek po Janie Tyssowskim pozostały, jak się skończy dożywocie ng. JO. Xiężny Anny Czetwertyńskiej, w połowie do Strutyńskich, a w połowie do Cyrklerow należy, za życia teyże JO. Xiężny, nazjazdowym Dekrecie opartym został; po śmierci zaś JO. Xiężny, gdy ciż successorowie ng. Jana Tyssowskiego stawiającego się pryncypałów JOO. Xiążąt Czetwertyńskich, o oddanie majątku po tymże na Janie Tyssowskim pozostałego, wspomnionym zjazdowym dekretem wykrytego, do tegoż Sądu Ziem. Ptu Jampolskiego pozwali, i Dekret zaoczny roku 1827 dnia 30 listopada zapłcenie summy rubli sr. 15,299 i kopiejek 10, na dniu 10 lutego 1828 roku, wskazujący, oraz z takowego dekretu publikację otrzymali, w ówczas JOO. Xiążęta Czetwertyńscy widząc że nikt więcej do takowego majątku po ng. Tyssowskim pozostałego, pomimo obwieszczeń przez gazety Warszawskie, ze strony UUr. Cyrklerow robionych, blisko lat dzieiesięciu nie odzywa się, nadto polegając na tyloicznych dekretach i rezolucyach sądowych, przyznających wspomnionych Urr. Cyrklerow i Strutyńskich jedynemi i prawemi siostrami Jana Tyssowskiego, i nakazujących płacenie im wyżej wspomnioney summy, z temiż UUr. Cyrklerami i Strutyńskimi wejść w dobrowolny układ o wszelkie pretensye do majątku po JO. Xiężnie Annie Czetwertyńskiej pozostałego, niemniej i do JOO. Xiążąt pod jakim bądź względem z tytułu sukcesyi po Janie Tyssowskim regulowane i regulować się mogące zmuszeni zostali, przez który sumnę rubli sr. 9000 siostram Tyssowskiego postanowili i zapłaciwszy w tenmoment rubli sr. 1000, resztę to jest rubli sr. 8000 z procentem po pięć od sta w roku 1829 dnia 2 lutego przed Aktami Ziem. Ptu Jampol. przez tranzakcyą roku terażniejszego dnia 28 lutego sporządzoną a roku tegoż miesiąca marca dnia 14 przed temiż Aktami Ziem. Ptu Jampol. przyznaną, zapewnili, zatrzymanie wypłaty takowej należności 8000 rubli sr. successorow Tyssowskiego dla tego tylko nastąpiło, że JW. Rozalia Rzewuska do 120,000 złotych czyli rubli sr. 18000 pretensyi do majątku po ng. Tyssowskim pozostałego rozciąga, i takowy na satysfakcyą swej pretensyi zaaresztowała, oraz że mogą się jeszcze jacy pretensorowie okazać, lecz jak stawiającego pryncypałow przez dekreta Sądowe zmuszeni będąc do uspokojenia UUr. Cyrklerow i Strutyńskich, w tenmoment onym zapłacić co należy, i siebie od procesow których unikają uwolnić pragnęli, jak nie chcą żadney korzyści z cudzey własności, i swoje opisy dotrzymywać mają za powinność, tak stawiający dziś w imieniu tychże pryncypałów swoich JOO. Xiążąt Czetwertyńskich czyniący, zapowiada, aby gdy kto do majątku po ng. Janie Tyssowskim pozostałego, ma słuszne prawo przychodzenia, takowe przed terminem wypłaty restującej summy UUr. Cyrklerom, Strutyńskim i innym przez tranzakcyą postanowioney okazał i Sądownie usprawiedliwił, bo inaczej gdy JOO. Xiążęta Pryncypałow stawiającego się bynajmniej nieostrzeżeni, skuteczniać dekreta sądowe wspomnionym siostram Jana Tyssowskiego dotrzymując opisow tranzakcyi, należność z oney opłacić będą musieli, a przeto płacić drugi raz

komu innemu nie będą winni, każdy własną w tym stratę poniesie. Maciej Kłobucki umocowany podpisał. Z których ciąg i ten wypis pod pieczęcią Sądową jest wydany Pisan w powiatowym mieście Jampolu.

Regent Karol Ligocki.

Wolno drukować. Wilno d. 24 kwietnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Urodz. Mikołajowi Regentowiczowi Ziem. Oszm. i Józefowi Tułowskiemu sukcesorom zeszłego Józefata Tułowskiego; Pozew przed Sąd Ziem. Pttu Oszm., Gubernii Wileń; na kadencya następną juniową; z Instancyi Urodz. Antoniego Michałowskiego Sędziego Graniczn. tegoż Pttu Oszm. z Ukazu Rządzącego Senatu w roku 1819 maja 2 dnia wyszłego, ua rzecz w Sądzie Ziemskim Powiatu Oszmiańskiego o expensa procederowe z rzeczy długow przez Tułowskich zaciągnionych, folwark Szylwy obciążających, a pozwani Tułowscy na Dekrecie tego Sądu w roku terażniejszy 1828 miesiąca marca 16 dnia na banicyą doczesną i wieczną skondemnować siebie dopuscili, a z Chmielowskim suspensa przeznaczona. Pożywa Michałowski powtórnie obciążonych Tułowskich w *Prośbach* o zapłacenie win niestaunych, o skutek Pozwami w roku 1825 junii 24 dnia wydanemi, o oparcie takowych expensów przysądzić się mających na pozwanych Tułowskich na folwarku Szylwach, oraz wszelkim ich funduszu, o sądzenie expensów dla Michałowskiego, i tego decydowania, co czasu rozprawy przoszono będzie.

Roku 1828 miesiąca apryla 22 dnia Wożny niżej podpisany świadczą, że tego kopiją Pozwu w sprawie WJP. Antoniego Michałowskiego Sędziego Gran. Oszm. Pttu WJPanom Mikołajowi Regentowiczowi Ziem. Pttu Oszm. i Józefowi Tułowskiemu jako nie mającym w tym Powiecie osiadłości do drzwi Sądowej Ziemskiej Pttu Oszm. przybiłem, i o potrzebie stawiania przed tymże Sądem na kadencyi następney juniowej zapowiedziałem.

Filip Szemiół Wożny Powiatu Oszmian.

Roku 1828 miesiąca apryla 22 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskimi Powiatu Oszm. stawając osobie Wożny wyż podpisany takową Relacyą ustnie zeznał.

Przyjąłem Stanisław Suroż Regent Ziem. Oszm.

Wolno drukować. Wilno d. 24 kwietnia 1828. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Excerptt Oswiadczenia z Protokółu Grodzkiego Sądu Grodzkiego Powiatu Upitskiego pod Pieczęcią Urzędową w roku idącym 1828 apryla 4 dnia wydany.

Roku 1828 apryla 3 dnia przed Aktami Grodzkimi Upitskimi obecnie znajdując się niżej podpisany w Imieniu WW. Józefa i Kazimiry z Kierbedziow Ossoskow Deputatow Powiatu Dzisnienskigo i Józefa Giedymina Prezydenta b. Ziemskiego Szawelskiego uczynik oswiadczenie następane. WW. Ossoskowie mając za przelewami realney należności od W. Stanisława Szlagiera Sędz. Grodz. Upitgo w kapitale tal. bit. 500 czyli rubli sr. 405, w procentach zaległych rubli srebr. 224 kóp. 80; w expensach aktualnie poniesionych rubli sr. 60, a

W. Giedymin podobnież na W. Ludwiku Szlagierze za obligiem rubli sr. 200 w kapitale, rubli srebr. 112 w procencie, i rubli sr. 30 w expensie, prócz Solariow Sądowi opłaconych, koleją prawem przepisana szukając satysfakcyi do Sądu Podkomorsko Exdywizorskiego funduszu tychże wyrażonych i dalszych braci Szlagierow na skutek Remissy Sądu Ziemskiego Upitskiego w Eyrymayciach złożonego weszli, ale w miejscu satysfakcyi zyskali samą stratę: bo dekretem tego Sądu w Eyrymayciach w roku terażniejszym 1828 februar. 25 ogłoszonym, WW. Ossoskom nie tylko że w większey połowie procentów, a expensów tak dobrze jak nie nie sądzono; ale jeszcze i z kapitału samego niezaprzeczonego; redukując niepraktykowanym kursem Talary Obrączkowe na ruble, odsądzono rubli sr. 15; a za tę nie całą zliczoną należność wydzielona scheda w gruncie nieużytecznym i w lesie ńędznym, taka, że jednego procentu mieć nie można, a bo gorzey scheda ta dana nie w obrębie debitora W. Stanisława Szlagiera Eyrymayckim, lecz w obrębie obcym W. Ludwika Szlagiera w Sadunach wyszukana, dla tego, żeby po ulokowaniu dalszych kredytorów podobney nieużyteczney ziemi przy debitorze nie zostało. Podobnież W. Giedyminowi procenta należne w części i expensa realne niemal wszystkie usnnięte zostały; zaś za zrealizowaną niecałą należność jaka scheda wydzielona została, dla dokładniejszego objaśnienia, słowa z Dekretu tu się umieszczają — „Lokacya jedynasta dla WJP. Józefa Giedymina w procencie siódmym za rubli sr. 22 kóp. 56 wynoszącym, pod N. 47. błota kempowatego prętów 276, za kóp. 60; pod N. 7 gruntu dobrego morg 1 prętów 150; za rubla i kóp. 88½ pod N. 44 lasu w zaroslach prętów 225, za kóp. 75, pod N. 45, łaki lesney sredniy morg 1 prętów 211, za rubla 1. kóp. 70½, pod N. 55, lasu opałowego morgów 4, prętów 274, za rubli sr. 6 kóp. 17½ pod N. 54 żarośli błotniy ze szczegółami morgow 5, prętów 186, za rubli sr. 4 kóp. 21½ pod N. 29; 50 i 31, dyrwanu sredniy morgow 3. prętów 37, za rubli srebr. 5 kóp. 12½ pod N. 18 łak w zaroslach prętów 256, za kóp. 85½, pod N. 56 lasu budowlowego mor. 2 prętów 74, za rubli sr. 3 kóp. 37, w ogóle za morgow 21, prętów 185, za rubli 22 kóp. 56” Gdy takie wydziały żadney Intraty przynieść nie mogą, owszem chcąc na onych kogoś posadzić trzebaby więcej stracić jak te schedy warte; żąd gdy niepodobna WW. Ossoskom i Giedyminowi nie blisko tych wydziałów mieszkającym, zawiadywać onemi, gdy samym debitorom mieszkającym na fundach i mającym własności naypodobniey i nayzręczniey administrować temi schedami; dla tego Appellacyą popieraając od dekretu Podkomorsko-Exdywizorskiego WW. Ossoskowie i Giedymin, nieobeymując takowych sched, ale onemi urządzać pozwalają właścicielom ziemi jak chcąc, a czekać będą po Appelacyi nowych wydziałów za swe należności. Ażeby ta wiadomość doszła WW. Szlagierów i komu należy, niniejsze Oswiadczenie w Aktach Powiatowych Upitskich zapisując się do Gazety Kuryera Litewskiego zamieścić postanowili, które podpisał Leopold Woyszwicko Plenipotent.

Zgodno Grodz. Pow. Upitgo Regent Piotr Mickiewicz.

Wolno drukować. Wilno d. 25 kwietnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.